Санкт-Петербургский государственный университет

БАРАШКОВ Андрей Евгеньевич

Выпускная квалификационная работа

«ПРОБЛЕМЫ МЕЖРЕЛИГИОЗНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В

УКРАИНЕ: РОЛЬ РПЦ МП»

Направление 41.04.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа магистратуры «Международные

отношения на постсоветском пространстве»

Научный руководитель:

кандидат исторических наук, доцент

ГРЕЦКИЙ Игорь Владимирович

Рецензент:

научный сотрудник Центра восточных исследований

КАРДАШ Шимон

Санкт-Петербург

2020

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................ 3

Глава 1 ИНСТИТУТ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ В

СИСТЕМЕ ГОСУДАРСТВЕННО-ЦЕРКОВНЫХ ОТНОШЕНИЙ В

УКРАИНЕ ......................................................................................................... 12

1.1 Основы взаимодействия Русской Православной Церкви с

государством ................................................................................................. 12

1.2 История государственно-церковных отношений в Украине ....... 24

Глава 2 ПРОБЛЕМЫ МЕЖЦЕРКОВНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В

УКРАИНЕ ......................................................................................................... 35

2.1 Деятельность Русской Православной Церкви и других

церковных организаций в Украине ......................................................... 35

2.2 Место Русской Православной Церкви после 2014 года ................. 42

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................... 56

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................. 61

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных мировых

политических процессах все более активную роль играют религиозные

организации. Они становятся влиятельными участниками международных

отношений в глобализирующемся мире. Для современной Украины

проблема межрелигиозного взаимодействия является актуальной.

Исторически так сложилось, что на территории страны сосуществует

несколько крупных объединений людей, приверженных различным

конфессиям и религиозным организациям. В связи с этим тесные

взаимоотношения между ними, частое взаимодействие с ними органов

государственной власти указывают на активную роль этих акторов в

жизнедеятельности граждан Украины. Согласно официальной статистике,

в Украине действуют религиозные организации 55 вероисповедных

направлений, но подавляющее большинство верующих — православные

христиане.

Для Украины религиозный вопрос на данный момент является весьма

актуальным. Особенностью украинской религиозной ситуации является то,

что на территории государства сосуществуют не только разные конфессии,

но и религиозные организации одной религиозной группы. В Украине

присутствуют такие крупные церковные учреждения как Украинская

Православная Церковь Московского Патриархата (УПЦ МП), являющаяся

медиатором интересов РПЦ МП в Украине, Украинская Православная

Церковь Киевского Патриархата (УПЦ КП), Украинская Автокефальная

Православная Церковь (УАПЦ), Украинская Греко-католическая Церковь

(УГКЦ) и Римско-Католическая Церковь (РКЦ). Между этими церквами

выстраиваются сложные многоуровневые взаимоотношения, игнорировать

которые политическая элита Украины не может. Однако в рамках
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государственной стабильности установился статус-кво между этими

религиозными организациями.

После событий 2014 года данный статус нарушился. Украинские

власти стали воспринимать любые пророссийские организации на

территории государства в качестве враждебных Украине. Это коснулось в

том числе и УПЦ МП, так как она подчиняется напрямую РПЦ МП.

Соответственно, как для украинских властей, так и для РПЦ встал вопрос

религиозной независимости Украины, что породило противоречия между

различными акторами внутриполитической деятельности Украины,

которые не решены до сих пор.

Объект: межрелигиозное взаимодействие в современной Украине.

Предмет: Русская Православная Церковь как актор межрелигиозного

взаимодействия в современной Украине.

Цель исследования: выявить роль Русской Православной Церкви в

межрелигиозном взаимодействии в современной Украине.

Задачи:

• определить основы взаимодействия Русской Православной Церкви с

органами государственной власти Российской Федерации;

• проанализировать ход исторического развития Русской

Православной Церкви в Украине;

• описать взаимоотношения различных церковных организаций в

современной Украине;

• проанализировать деятельность Русской Православной Церкви в

период конфликта в Украине с 2014 года.

Степень научной разработанности темы: исследованию проблем

церковно-государственных отношений в Украине, положению РПЦ и
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других церковных организаций в государстве и их деятельности уделяется

значительное внимание в научно-исследовательской литературе.

Истории церкви посвящены работы митрополита Макария

(Булгакова)1, П.В. Знаменского2, И.К. Смолич3, М. Шефтель4, Н.М.

Никольского5, которые изучили историю христианства от создания

русского государства до 19 века. Из современных историков Русской

Православной Церкви можно выделить О.Ю. Васильеву6, А.А. Королева7,

Патриарха Кирилла (Гундяева)8, Н.А. Митрохин9.

Отдельный интерес может вызвать работа по роли Русской

Православной Церкви в СССР В.А. Цыпина10, в которой он рассмотрел

через всю историю существования Советского Союза развитие

взаимоотношений церкви и государства.

Стоит также отметить исследования межконфессионального диалога

в России Н.А. Баранова11 и И.В. Степаковой12.

1 Митр. Макарий. История Русской Церкви. / Митр. Макарий – Москва, 1994. URL:

https://azbyka.ru/otechnik/Makarij_Bulgakov/istorija-russkoj-tserkvi
2 Знаменский, П.В. История Русской Церкви / П.В. Знаменский – Москва, 1998. URL:

https://azbyka.ru/otechnik/Petr_Znamenskij/istorija-russkoj-tserkvi-znamenskij
3 Смолич, И.К. К вопросу периодизации истории Русской Церкви / И.К.Смолич – Москва: Альфа и

Омега, 1998.
4 Шефтель, М. Церковь и государство в императорской России. / М. Шефтель – Диа-Логос, 1997 – Вып.

2. С.383-396.
5 Никольский, Н.М. История русской церкви. / Н.М. Никольский – Издательство политической

литературы: Москва, 1983. С.483.
6 Васильева, О.Ю. Русская православная церковь. XX век. / О.Ю. Васильева, А.Л. Беглов, А.В,

Журавский – Сретенский монастырь, 2015.
7 Королев, А.А. Государственно-церковные отношения в постсоветской России (1991–2000 гг. ) / А.А.

Королев, О.В. Мельниченко - Известия ПГУ им. В.Г. Белинского, 2012. С.725-731.
8 Кирилл, архиеп. Смоленский и Калининградский. Церковь в отношении к обществу в условиях

перестройки // Журнал Московской Патриархии, 1990, No 2. С. 32.
9 Митрохин, Н.А. РПЦ: современное состояние и актуальные проблемы. // Изд. Новое литературное

обозрение, М, 2004. 648 с.
10 Цыпин, В.А. История Русской Церкви. 1917-1997 / В.А. Цыпин – Москва, 1998 / URL:

http://lib.pravmir.ru/library/readbook/4120
11 Баранов, Н.А. Русская православная церковь как актор сетевого взаимодействия. / Н.А. Баранов –

Человек. Сообщество. Управление. Научно-информационный журнал. Краснодар, 2013 №1. – С.58-69
12 Степакова, И.В. Толерантность и формы межконфессиональных отношений в современной России //

Каспийский регион: политика, экономика, культура. Научный журнал.2007. № 1 (10).

https://azbyka.ru/otechnik/Makarij_Bulgakov/istorija-russkoj-tserkvi
https://azbyka.ru/otechnik/Petr_Znamenskij/istorija-russkoj-tserkvi-znamenskij
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Отдельно можно выделить труды, посвященные изучению

общественно-политических установок Русской Православной Церкви: Б.В.

Вовченко13, А.М. Верховский14, В.И. Катин15, и А.П. Торшин16.

Среди исследователей деятельности религиозных организаций на

постсоветском пространстве, в частности в Украине, можно выделить

митрополита Илариона (Алфеев)17, Д.К. Безнюк18, В. Будкина19, В.А.

Кузнецова20, Р.Н. Лункина21, М.А. Паращевина22, О.Л. Церпицкую23.

13 Вовченко, Б.В. Церковь и государство в социальной концепции Русской православной церкви / Б.В.

Вовченко – Государственное управление. Электронный вестник. 2010 № 23. URL: http://e-

journal.spa.msu.ru/uploads/vestnik/2010/vipusk__23._ijun_2010_g./vovchenko.pdf
14 Верховский, А. М. Политическое православие: Русские православные националисты и

фундаменталисты, 1995–2001 гг. // А.М. Верховский. — М.: Центр «Сова», 2003. – 316 с.
15 Катин, В.И. Типология взаимоотношений церкви и государства. / В.И. Катин – Известия Иркутского

государственного университета. Серия: Политология. Религиоведение. 2015. С.181-185.
16 Торшин, А.П. История государственной политики СССР и России в отношении религиозных

организаций в 1985 – 1999 гг. / А.П. Торшина – Москва, ОЛМА Медиа Групп, 2010.
17 Иларион, митрополит Волоколамский. Миротворческая деятельность Русской Православной Церкви:

межрелигиозные и межконфессиональные аспекты // Официальный сайт Московской Патриархии. //

URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/4258596.html
18 Безнюк, Д.К. Постсоветское пространство: религия как социально-политический проект. //

Социология. - 2011. - N 1. - С. 68-74.
19 Будкин В. Государство и религия на постсоветском пространстве. // Журнал Кавказ и глобализация,

No5, 2007. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/gosudarstvo-i-religiya-na-postsovetskom-prostranstve
20 Кузнецов, В. А. Русская Православная Церковь и политическое противостояние осенью 1993 года. //

Журнал Церковь и Время, No 59. URL: https://mospat.ru/church-and-time/1312
21 Лункин, Р.Н. Церковь и внешняя политика: от "русского мира" к глобализации // Научные ведомости

Белгородского государственного университета. Серия: История. Политология. 2018. №1. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/tserkov-i-vneshnyaya-politika-ot-russkogo-mira-k-globalizatsii
22 Паращевин, М.А. Конфесcиональные особенности геополитических ориентаций населения Украины //

Мониторинг. 2016. №5 (135). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/konfescionalnye-osobennosti-

geopoliticheskih-orientatsiy-naseleniya-ukrainy
23 Церпицкая, О.Л. Международная деятельность Русской православной церкви в контексте внешней

политики Российской Федерации в условиях глобализации. // Диссертация., канд. полит.наук : 23.00.04:

Санкт-Петербург, 2003 // Электронная библиотека Веда. URL: http://www.lib.ua-

ru.net/diss/cont/126772.html

http://e-journal.spa.msu.ru/uploads/vestnik/2010/vipusk__23._ijun_2010_g./vovchenko.pdf
http://e-journal.spa.msu.ru/uploads/vestnik/2010/vipusk__23._ijun_2010_g./vovchenko.pdf

7

Из иностранных исследователей проблемы стоит выделить В.В.

Бурегу24, Н. Рыбачука25, В.А. Радзиевского26, М. Томку27, Н.М. Палинчак 28,

П. Яроцкого29, И.Н. Преловську30, А. Цуранович31, З. Нокс32, О.Ю. Турия33

и т.д.

Источниковая база диссертации включает широкий круг

материалов, которые могут быть разделены на следующие группы:

• конституции, законы и подзаконные акты Российской Федерации34 и

Украины35, регулирующие их взаимодействие с религиозными

организациями;

24Бурега, В.В. Церква та держава на постсоціалістичному просторі: у пошуках парадигми відносин. //

В.В. Бурега. Інформаційне агентство Унiан. URL: https://religions.unian.ua/state/240182-tserkva-ta-derjava-

na-postsotsialistichnomu-prostori-u-poshukah-paradigmi-vidnosin.html
25 Рибачук, М. Україна і Росія: спектр міжконфесійних відносин // Украина и Россия в новом

геополитическом пространстве: Материалы «Круглого стола». К.: Ассоциация «Україно», 1995. С.138-

144.
26 Радзиевский, В. А. Томос раскола как «троянский конь» // Большая Евразия: Развитие, безопасность,

сотрудничество. 2019. №2-2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/tomos-raskola-kak-troyanskiy-kon
27 Tomka, M. Religion, Church, State and civil Society in Eastern-Central Europe / M. Tomka // Church-State

Relations in Central and Eastern Europe / ed. by I. Borowik. – Cracow : Nomos, 1999. – P. 42–62
28 Палинчак, Н. М. Модели государственно-церковных отношений в странах Центрально-Восточной

Европы: основные особенности и динамика изменений / Н. М. Палинчак // Научный диалог. – 2013. – №

12 (24): Общественные науки. – С. 157–167.
29 Яроцький, П. Свобода буття релігії вконтексті викликів тоталітаризму і нетолерантності / П. Яроцький

// Релігійна свобода : науковий щорічник / гол. ред. А. М. Колодний. – № 15. – Київ : УАР, 2010. – С.

161–167.
30 Преловська, І. Історія Української Православної Церкви 1686-2000. – К., 2010. – 443 с.
31 Curanović, A. Conventional Wisdom and Contemporary Russian Messianism. A Critical Verification.

MGIMO Review of International Relations. 2019;(1(64)): P. 28-44. URL: https://doi.org/10.24833/2071-8160-

2019-1-64-28-44
32 Knox, Z. Church, State, and Belief in Post-Soviet Russia / Z. Knox // The Russian Review, V.1. URL:

https://proxy.library.spbu.ru:2060/10.1111/j.1467-9434.2012.00645.x
33 Турий, О.Ю. Православ'я і греко-католицизм — дві українські церкви // Макарчук С. А., Турій О. Ю.

Український етнос (історичний розвиток). Тексти лекцій. — Львів: ЛДУ, 1990. — С.32-50; Греко-

католики, латинники і православні в Україні: хто є хто? // Поступ, № 182 (626), 4 лист. 2000 р., с. 9.;

Традиційні Церкви в незалежній Україні: проблема ідентичности // Ї. Незалежний культурологічний

часопис 22, 2001. — С.115-132.
34 Конституция Российской Федерации 12 декабря 1993 г. // Собрание законодательства Российской

Федерации. 2009. № 4; О свободе совести и о религиозных объединениях: Федеральный закон

Российской Федерации от 26 сентября 1996 г. // Российская газета. 1997. №190; О передаче религиозным

организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или

муниципальной собственности: Федеральный закон Российской Федерации от 23 июня 2014 г. //

Российская газета. 2014.
35 Конституция Украины 28 июня 1996 г. // Ведомости Верховной Рады Украины (ВВР Украины). 1996.

№ 30. ст. 141; О свободе совести и религиозных организациях: Закон Украины от 23 апреля 1991 г. //

Ведомости Верховного Совета Украинской ССР. 1991. №25. Ст.283; О переименовании религиозных

организаций: Закон Украины от 26 декабря 2018 г. // Голос Украины. 2018; Об особенностях

пользования Андреевской церковью Национального заповедника "София Киевская": Закон Украины от

18 октября 2018 г. // Там же. 2018. 18 октября. // http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=111542 ; Об

https://religions.unian.ua/state/240182-tserkva-ta-derjava-na-postsotsialistichnomu-prostori-u-poshukah-paradigmi-vidnosin.html
https://religions.unian.ua/state/240182-tserkva-ta-derjava-na-postsotsialistichnomu-prostori-u-poshukah-paradigmi-vidnosin.html
https://doi.org/10.24833/2071-8160-2019-1-64-28-44
https://doi.org/10.24833/2071-8160-2019-1-64-28-44
https://proxy.library.spbu.ru:2060/10.1111/j.1467-9434.2012.00645.x
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• Основные документы, регулирующие внутреннее устройство РПЦ36,

а также затрагивающие вопросы сотрудничества с государством и

другими религиозными организациями37;

• Основные документы, регулирующие внутреннее устройство ПЦУ и

УПЦ КП, а также затрагивающие вопросы сотрудничества с

государством и другими религиозными организациями;

• документы органов государственной власти России38 и Украины39,

связанные с религиозной деятельностью внутри государства;

• мемуары и тексты выступлений деятелей СССР, Российской

Федерации и Украины, затрагивающие проблематику

межрелигиозного, межцерковного и государственно-церковного

взаимодействия;

общественных объединениях: Закон Украины от 22 марта 2012г. // Голос Украины. 2012. №70; О

внесении изменений в некоторые законы Украины относительно подчиненности религиозных


[…]


поскольку Россия, как ответственная за нынешнюю болезненную ситуацию

в Украине, не может решить проблему, Вселенский Патриархат взял на себя

инициативу по решению проблемы в соответствии с полномочиями,

предоставленными ей Священными Канонами и юрисдикционной

ответственностью в отношении Киевской епархии…»90 Таким образом,

Константинополь фактически узурпировал возможность вмешиваться в

дела одной Церкви, не выяснив мнение других Поместных Церквей.

Вселенская Церковь воспользовалась особой ситуацией вокруг

Украины, когда Россия и РПЦ начали терять свои позиции в регионе, чтобы

отнять каноничную территорию у Москвы и, в то же время, начать

87 Сенюшкин Е. А. Внутриправославные противоречия на Украине: через инструментализацию религии -

к геополитизации конфликта // АНИ: экономика и управление. 2019. №1 (26). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/vnutripravoslavnye-protivorechiya-na-ukraine-cherez-instrumentalizatsiyu-

religii-k-geopolitizatsii-konflikta (дата обращения: 19.05.2020)
88 Archbishop Daniel Participates in Synaxis of Hierarchs of The Ecumenical Patriarchate of Constantinople.

URL: https://www.uocofusa.org/news_180901_1.html (дата обращения: 25.05.2020)
89 Там же
90 Там же

https://www.uocofusa.org/news_180901_1.html
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претендовать на конечную церковную судебную инстанцию в

православном мире, потеснив своего главного оппонента – Московский

Патриархат.

Делая вывод, нужно отметить, что место РПЦ в украинской

действительности хоть и уменьшилось, но все еще велико. Процесс

«выдавливания» РПЦ и всего пророссийского затягивается из-за активной

внешнеполитической деятельности России, устойчивых связей юго-

восточного региона с РФ и РПЦ, а также деятельностью самой РПЦ и УПЦ

МП совместно с несогласными с Томосом Поместными Церквами.

Обе стороны конфликта апеллируют к прошлому и находят в нем

неправомочность действий как Константинополя, так и Москвы. Однако,

как показывает практика, апелляция к прошлому не помогает решить

конфликт и привести одну из сторон к победе или консенсусу. Напротив,

находя все больше и больше несоответствий в истории, стороны лишь

увеличивают разрыв между собой. Втянутые в этот конфликт Поместные

Церкви призывают стороны к совместному поиску компромисса без резких

решений наподобие Томоса об автокефалии.

Константинополь решил сделать первый ход, с одной стороны, в

выгодное для себя и других сторонников автокефалии время, однако с

другой стороны – Вселенская Церковь вывела украинский церковный

раскол на общеправославный уровень, заставив Поместные Церкви выбрать

сторону конфликта. Кроме того, Патриарх Варфоломей и украинские

власти вывели церковные дела в политическую сферу, отвернув от себя

союзников и открыв путь для использования Церкви в качестве

инструмента достижения политических целей. РПЦ обвиняют в излишнем

сближении со светской властью, но после действий Константинопольского

Патриархата такие же обвинения направляются и в их сторону.
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Вопрос преодоления раскола усиливается и из-за территориального

распределения верующих в Украине, где борьба между ПЦУ и УПЦ МП

разворачивается в неспокойном Юго-Восточном регионе. При этом в

данном регионе начинает увеличиваться количество нетрадиционных для

Украины религий (иудаизм, ислам, протестантизм), а также в результате

межцерковного конфликта падает авторитет Церкви в глазах верующих,

проявляется нигилистическое отношение к закону.

Украинский кризис в комплексе своих факторов

(внешнеполитические, внутриполитические, социальные, экономические,

этно- конфессиональные, информационные и т.д.) на данный момент имеет

замороженный статус-кво, при котором ни одна из сторон не решится на

завершение конфликта путем его эскалации, а также полностью не разорвет

каких-либо связей друг с другом. Соответственно, влияние РПЦ в Украине

останется крупным, а ее место в умах граждан сохранится.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении нужно сказать, что Русская Православная церковь на

всем протяжении истории играла важную роль в жизни общества и

государства. При содействии Церкви оформилось первичное

административное деление всех современных государств, в том числе и

Украины, она имеет непосредственно влияние на формирование

исторического, политического, культурного, социального и, в некоторой

степени, экономического развития страны.

Впрочем, на современном этапе данное влияние ограничилось лишь

культурной составляющей общества, а все остальные сферы заняло

государство. Такая ситуация сложилась с историческим развитием как

церковного аппарата, так и государственного. В Украине фактором влияния

на религиозную ситуацию до обретения независимости являлись внешние

акторы, такие как Польша, Российское, а затем и Советское, государство, в

некотором роде Византия, а затем Османская империя. Данные акторы

непосредственно повлияли на современную религиозную ситуацию в

Украине, где существует территориальное разделение сферы влияния

различных религий, где католичество и греко-католицизм сильны на западе

страны, ислам и иудаизм на юге, а православие на юго-востоке и центре

страны.

Также стоит отметить внутренние факторы развития религиозной

специфики Украины, где постоянное стремление к независимости вылилось

в желание создать собственную Церковь вне влияния зарубежных акторов.

Действительно, именно в Киеве зародилось русское православие, центр

которого затем переместился в Москву. Именно эта идея живет в умах

украинцев и их политической элиты, к чему они постоянно апеллируют.
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Хоть и первая попытка создать автокефальную Церковь в Украине

была еще в 20-х годах прошлого века, она не имела успеха в связи с

приходом к советской власти и присоединению к СССР, в котором если и

допускалась возможность существования верований, то только самой

крупной и той, что можно манипулировать, то есть Русской Православной

Церкви.

Вторая попытка получения автокефалии приходится на 90-е годы 20

века, однако она привела лишь к церковному расколу, который усугубил

конфликты украинского общества. Связано это уже с окрепшим влиянием

РПЦ на каноничные для нее территории, а также с либерализацией

политики, как в России, так и в Украине. Церковь была отделена от

государства, а контроль за ней снят, теперь в ее дела государство не могло

вмешиваться, соответственно, вопросы юрисдикции решались только РПЦ

и другими Поместными Церквами. Отказ от предоставления автокефалии

привел к тому, что вместо одного патриархата в Украине появилось два, а

вместо двух православных организаций (УАПЦ и УПЦ МП) – три (еще

УПЦ КП).

После распада Советского Союза РПЦ выступила в качестве

интеграционного начала, под влиянием которого попали все бывшие

республики СССР. Она стала проводить политику доверительных

отношений со светской властью в новых государствах, играя роль

стабилизирующего фактора в стране. В целом, в годы после распада Церкви

удалось наладить отношения с новыми властями, населением и другими

религиозными организациями, вернув часть утраченного в советские годы

имущества и восстановив свой авторитет. Однако в связи с либерализацией

политики в отношении религиозных организаций у РПЦ появились новые

проблемы и конфликты, главным из которых стал конфликт в Украине.
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Дальнейшие переговоры по объединению церковных организаций в

Украине не увенчались успехом, как между УПЦ МП и УПЦ КП, так и

между УАПЦ и УПЦ КП. Связано это было с различными целями сторон, а

также путем их достижения. Кроме того, у каждого актора существовали

взаимные претензии друг к другу, а на уступки никто не хотел идти, так как

это несло определенные потери для них. Так, РПЦ потеряли бы свою

каноничную территорию, УАПЦ и УПЦ КП – возможность реализовать

независимость Церкви для Украины без потери своих собственных позиций

и власти. Также стоит отметить, что политическая элита подпитывала эти

разногласия своими действиями, например, посещение кандидатами в

президенты Украины всех религиозных организаций без отдачи

предпочтения какой-либо из них. То есть, со стороны церковных

представителей шла борьба за поддержку государства в своих начинаниях,

что, в целом, нарушает закон о невмешательстве государства в дела

религиозных организаций.

Однако после смены власти в 2014 году, когда руководство страны

окончательно определилось со своим вектором развития в сторону Европы,

изменилось и отношение к религии. В связи с обострением отношений с

Россией вновь заговорили о создании единой и независимой Церкви в

Украине. Хотя данный проект был политическим маневром Петра

Порошенко перед предстоящими выборами, он был реализован вопреки

критике самой крупной религиозной организации в Украине УПЦ МП, а

также вопреки результатам различных исследований, в которых говорилось

о возможном ухудшении не только религиозной ситуации в стране, но и

социальной.

Проект, в итоге, был реализован при поддержке

Константинопольского Патриархата, который, в свою очередь,

поддерживало руководство США, считая, что таким образом сумеет
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выдавить идеологическое влияние России из Украины, в частности, и

пошатнет ее позиции в мире, в целом. Также Константинополь преследовал

свои цели: вернуть в свою сферу влияния Украину, при этом оторвав ее от

РПЦ, и вывести свой статус на принципиально новый уровень в отношении

остальных Поместных Церквей, став последней судебной инстанцией в

церковных спорах.

Однако данные цели не реализовались полностью. Так, позиции РПЦ

и России пошатнулись в Украине и в мире, но это произошло скорее из-за

других причин нежели из-за создания ПЦУ. Идеологическое влияние

России и РПЦ на ряд территорий Украины не изменилось, в некотором роде

даже усилилось. Константинополь, предоставляя Томос об автокефалии

ПЦУ, указывала на преодоление церковного раскола в Украине и

восстановление исторической справедливости. Но из-за данного действия

раскол вышел за рамки одного государства и Поместной Церкви, став

международным феноменом в мире православия. Так, ряд Церквей

высказался против решения Патриарха Варфоломея, указав, что для

принятия столь сложного и важного указа, нужно было созвать Вселенский

Собор, решив проблему всеми Церквами, а не решением только одной, хоть

и самой первой и уважаемой во всех диптихах.

Кроме того, данный Томос выявил опасные как для Церквей, так и для

государств тенденции к возможности получения независимости и

автокефалии. Например, как в Грузии с вопросом об Абхазской Церкви, в

Сербской Православной Церкви с вопросом об Македонской Православной

Церковью, а также возможностью всплеска национальной агрессии в

Польше со стороны проживающих там украинцев. Также это частично

затрагивает вопрос сепаратизма в самих государствах.

Что касается деятельности РПЦ в Украине через УПЦ МП, то ее роль

в межрелигиозном взаимодействии сводится к тому, чтобы не допустить
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потерю влияния в государстве и не допустить дальнейшей эскалации

конфликта во всех его проявлениях. При этом она старается выступать в

качестве объединительной силы, отмечая, что все действия УАПЦ, УПЦ

КП, Константинополя, стран Западной Европы и США являются

разрушительными, так как приводят к эскалации конфликта в Украине,

стараясь при помощи религии пошатнуть позиции России на мировой

арене.

При этом после избрания президентом В.А. Зеленского установился

статус-кво, при котором РПЦ и УПЦ МП будут удерживать свои позиции,

стараясь добиться непризнания каноничности и правомочия Томоса, а ПЦУ

и ее сторонники – усиливать свои позиции и, в отличие от РПЦ, пытаться

добиться их признания другими Поместными Церквами. В целом, из-за

вмешательства власти в дела религиозных организаций и превращения

ПЦУ в инструмент манипуляции многое будет зависить от политики В.А.

Зеленского и его аппарата управления.
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