ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе БАРАШКОВА АНДРЕЯ

ЕВГЕНЬЕВИЧА, обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ

СПбГУ по направлению «Международные отношения», на тему: «ПРОБЛЕМЫ

МЕЖРЕЛИГИОЗНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В УКРАИНЕ: РОЛЬ РПЦ МП».

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

удовлетворительно Очень спорный тезис о том, что до
2014 г. между конфессиями был
какой-то «статус кво». В чем он
заключается, во введении не
указано. Следует обратить
внимание, что между Киевским и
Московским патриархатами
напряженные отношения
существуют с 1992 г., и год 2014 в
этом смысле ничего нового не
привнес.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

удовлетворительно Научная новизна не
сформулирована автором.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

удовлетворительно Из введения не совсем понятно,
как увязывается цель с такой
задачей как «определить основы
взаимодействия Русской
Православной Церкви с
органами государственной власти
Российской Федерации». Может
быть, автору следовало бы
сконцентрироваться на Украине,
а не РФ.

В целом, структура работы не
представляется логично и
обоснованной. Зачем уделять
целую главу взаимодействию
государства и РПЦ, когда
главным вопросом является
именно межцерковное
взаимодействие?

Бросается в глаза и то, что
название ВКР и название главы 2
практически совпадают.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

удовлетворительно Во введении автор ограничился
лишь перечислением
использованных источников, их
критика не представлена. Список
источников отсутствует.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

удовлетворительно Список использованной
литературы кажется весьма
скудным. Украинские и западные
исследователи данной
проблематики практически не
представлены. Можно было бы
посмотреть на труды таких
авторов, как О. Турий, М.
Маринович, З. Нокс, Н.
Денисенко и др. Жаль, что автор
не отслеживает новых
публикаций по проблеме
межрелигиозного диалога в
Украине, о чем свидетельствует
отсутствие в списке литературы
прошлогодней статьи Д.
Шестопальца в журнале «Politics
and Religion».

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

отлично Методы исследования подобраны
корректно.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

удовлетворительно Выводы, к которым в своем
исследовании пришел
обучающийся, слабо связаны с
темой работы. Из них не совсем
понятна роль РПЦ МП в
разрешении проблем
межрелигиозного
взаимодействия.

В тексте работы нет критического
анализа трудов по данной теме,
хотя за последние 20 лет их
появилось немало.

В целом, текст получился очень
поверхностным, однобоким и
тенденциозным. Автор,
например, решил сделать
большой экскурс в историю
становления православия в
Украине, но о событиях 1686 г.
упоминает лишь вскользь. Между
тем, это важнейшая веха.

Не могу согласиться с весьма
произвольным изложением
исторических событий. Автор
пишет на с. 27: «В 1620 был
восстановлен Киевский
патриархат, а в 1686 его перевели
в Московский». Киевский
Патриархат тогда не существовал,
в Киеве находилась
митрополичья кафедра,
находившаяся в ведении
Константинопольского
Патриарха. И хочется спросить у
автора, как вообще можно один
патриархат перевести в другой?
Какими церковными канонами
это прописано?

На с. 29 автор дает очень
тенденциозный тезис: дескать, во
времена большевиков РПЦ
укрепилась благодаря, как он
пишет, «грамотной политике»
руководства Церкви, которое

якобы «не отступало от своих
принципов».

Но ведь именно за свою
беспринципность РПЦ часто
критиковалась. Достаточно
вспомнить открытое письмо А.
Солженицына Патриарху Пимену
1972 г., в котором он обвинял
РПЦ за молчаливое созерцание
зверств, чинимых
государственной карательно-
репрессивной машиной в
отношении православной паствы.

В тексте очень мало сказано о
расколе в украинском
православии в начале 1990-х и об
анафеме митрополиту Филарету
(Денисенко). Между тем, это
событие могло бы стать
отправной точкой для
качественного анализа
современной ситуации в
отношениях между МП и КП.

На с. 37, повествуя, вероятно, о
первых годах существования
постсоветской Украины, автор
пишет: «Интересно то, что власти,
балансируя между Западом и
Россией,
также были вынуждены
балансировать между
поддержкой УПЦ КП с
УАПЦ и УПЦ МП. Так, если
Украина разворачивалась в
сторону Европы,
то КП начинал активную
деятельность по привлечению на
свою сторону
православных МП, но если
отношения с Россией
налаживались, то об
УАПЦ и УПЦ КП забывали».
Данный тезис автора является
голословным и необоснованным.
Он не вытекает из предыдущих
параграфов. Вместе с тем
ситуация выглядела совсем иначе.
Достаточно было бы просто
прочитать мемуары Л. Кучмы
«Украина – не Россия», где он
открыто признается в том, что в
вопросах межрелигиозного
взаимодействия он не разбирался.

На с. 38 автор пишет, что
«Московский Патриархат
старался проводить
миролюбивую политику
в Украине». Данное утверждение
не кажется обоснованным. У
сторонников УПЦ КП и УГКЦ
есть иная точка зрения на сей
счет, которая в работе так и не
была приведена. Взять хотя бы
борьбу с УГКЦ за отведение
земель под строительство храмов
в Сиховском районе Львова.

В работе недостаточно хорошо
освещен вопрос отношений УПЦ
МП с УГКЦ.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

хорошо Отсутствие списка источников и
их классификации –
существенный недостаток
работы.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

удовлетворительно На протяжении всего
периода обучения в
магистратуре обучающийся
Барашков А.Е. не
демонстрировал интереса к
консультациям с научным
руководителем по теме
своего исследования.

Средняя оценка: 3,4

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа БАРАШКОВА
АНДРЕЯ ЕВГЕНЬЕВИЧА, обучающегося 2 курса основной образовательной программы
МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения», на тему «ПРОБЛЕМЫ
МЕЖРЕЛИГИОЗНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В УКРАИНЕ: РОЛЬ РПЦ МП» выполнена на очень
невысоком уровне. Структура работы не кажется логичной и обоснованной, её текст содержит
фактологические ошибки, а выводы плохо связаны с заявленной целью и темой. Однако, в целом
данная ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам в Санкт-
Петербургском государственном университете, а её автору может быть присуждена степень магистра
по направлению «Международные отношения».

2. Рекомендованная оценка: удовлетворительно

«12» июня 2020 г.

Грецкий И. В.